
Строительство
в Оренбургской области

2022 год

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
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Строительство 
в Оренбургской 

области

2022 год

02

03

Ввод в действие жилых домов

Структура введенных в действие зданий

01

Индивидуальное жилищное строительство

04 Ввод в действие объектов социально-культурной 

сферы



ОРЕНБУРГСТАТ

1 101,6      950,6

2021 г.                    2022 г.
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2022

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

501,5       263,7

IV квартал

3

тысяч квадратных метров

245,1       91,5

декабрь
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2021 2022

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

4

в % к соответствующему периоду предыдущего года

113,9           86,3

2021 г.                    2022 г.

129,9           52,6

IV квартал

128,7           37,3

декабрь



ОРЕНБУРГСТАТ

20.4

58.9

196.7

126.7

89.0

142.6

110.9

120.6

140.5

84.1

124.1

172.7

25.5

в 2,0р.

34.5

107.6

68.1

в 2,4р.

147.7

77.2

114.9 120.4

43.7

174.7

0

50

100

150

200

250

Я
н

в
а
р

ь
 

Ф
е
в

р
а

л
ь

 

М
а
р

т 

А
п

р
е

л
ь

 

М
а
й

 

И
ю

н
ь

 

И
ю

л
ь

 

А
в

гу
с

т
 

С
е
н

тя
б

р
ь

О
к
тя

б
р

ь

Н
о

я
б

р
ь

Д
е
к
а
б

р
ь

 

Я
н

в
а
р

ь

Ф
е
в

р
а

л
ь

М
а
р

т

А
п

р
е

л
ь

М
а
й

 

И
ю

н
ь

 

И
ю

л
ь

 

А
в

гу
с

т
 

С
е
н

тя
б

р
ь

О
к
тя

б
р

ь

Н
о

я
б

р
ь

Д
е
к
а
б

р
ь

 

2021 2022

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

5

160,1         88,3

2021 г.                    2022 г.

IV квартал

в % к предыдущему периоду

172,7       174,7

декабрь
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150.9

139.8

118.7

117.2

107.0

105.4

104.4

104.2

102.7

100.5

96.8

86.3

85.6

80.4

Пермский край

Удмуртская Республика

Чувашская Республика

Республика Марий Эл

Нижегородская область

Республика Башкортостан

Самарская область

Кировская область

Республика Татарстан

Республика Мордовия

Пензенская область

Оренбургская область

Саратовская область

Ульяновская область

2022г.  в % к 2021 г. 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

ПО СУБЪЕКТАМ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

18 541,0

106,5

2022 г.

в % к 2021 г. 

1 718,6

78,4

декабрь 2022 г.

в % к декабрю 2021 г. 

6

Введено, всего тыс. кв. метров 
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ ОБЛАСТИ

значение показателя больше 100%

значение показателя меньше 100%

14

26
муниципальных 

образований

муниципальных 

образований

2022 г., в % к 2021 г. 

в 2,4р.

195.2

161.9

155.6

146.6

58.9

49.9

49.1

41.4

31.4

Городской округ город Новотроицк

Городской округ город Медногорск

Пономаревский муниципальный район

Курманаевский муниципальный район

Бузулукский муниципальный район

Акбулакский муниципальный район

Тюльганский муниципальный район

Александровский муниципальный район

Северный муниципальный район

Переволоцкий муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

С НАИБОЛЬШИМИ И НАИМЕНЬШИМИ ЗНАЧЕНИЯМИ ПОКАЗАТЕЛЯ

7

1
муниципальное 

образование

значение показателя равно 100%



ОРЕНБУРГСТАТ

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО

Индивидуальные 

застройщики

8

в % к итогу

1 101,6
тыс. кв.
метров 

Застройщики –

юридические лица

65,634,4

2021

950,6
тыс. кв.
метров 

Индивидуальные 

застройщики

Застройщики –

юридические лица

66,833,2

2022
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2022

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ЗАСТРОЙЩИКАМИ

9

722,6        635,0

2021 г.                    2022 г.

325,4        108,6 

IV квартал

тысяч квадратных метров

144,3          20,0 

декабрь
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ 

ЗАСТРОЙЩИКАМИ

44.8
80.6

115.1

в 2,8р.

в 2,2р.

155.0

106.5
132.3132.1

176.6
154.1

139.3

в 2,4р.

в 5,8р.

107.4 72.4 63.3
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74.1
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2021 2022

10

в % к соответствующему периоду предыдущего года

137,2         87,9

2021 г.     2022 г.

152,1         33,4

IV квартал

139,3         13,9

декабрь
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178.0

167.3

156.6

147.0

131.8

115.6

107.9

107.2

106.3

97.4

94.1

89.0

87.9

57.0

Удмуртская Республика

Пермский край

Республика Марий Эл

Чувашская Республика

Кировская область

Самарская область

Республика Башкортостан

Республика Мордовия

Республика Татарстан

Нижегородская область

Саратовская область

Пензенская область

Оренбургская область

Ульяновская область

в % к 2021 г. 

ИНДИВИДУАЛЬНОЕ ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

ПО СУБЪЕКТАМ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

11 820,8

111,1

2022 г.

в % к 2021 г. 

329,4

30,0

декабрь 2022 г.

в % к декабрю 2021 г. 

11

Введено, всего индивидуальными 

застройщиками тыс. кв. метров
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СТРУКТУРА ВВЕДЕННЫХ В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ

1 124,7

Здания жилого назначения

тыс. кв. метров

195,8
Здания нежилого назначения

9.4

28.2

40.9

5.0

2.7
2.2

11.6

Промышленные

Сельскохозяйственные

Коммерческие

Административные

Учебные

Здравоохранения

Другие

181
единица

12

2022 г., в % к итогу
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ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ 

СФЕРЫ

Дошкольные 

образовательные 

организации

116

Амбулаторно-

поликлинические 

организации

Больничные 

организации

Общеобразовательные 

организации

820

815

186

1635

Гостиницы

мест

ученических 

мест

посещений 

в смену

коек

мест

13

856
Торгово-офисные 

центры

кв. метров 

общей площади

1046
Торгово-выставочные 

комплексы

кв. метров 

общей площади

3296
Стадион

мест

914
Спортивные 

залы

кв. метров

2022 г.

6
Мотели

мест

10
Бани

мест


